
Den Haag, 25 september 2025

Voortouwcommissie: tijdelijke commissie Grondrechten en constitutionele toetsing

Document: Besluitenlijst van de procedurevergadering van donderdag 25 
september 2025

Binnengekomen verzoeken van vaste Kamercommissies of de Kamer en 
ingediende wetsvoorstellen of verdragen met een C- of D-dictum van de 
Raad van State

1. Agendapunt: Binnengekomen verzoeken van vaste Kamercommissies of de Kamer
Geen verzoeken.

2. Agendapunt: Ingediende wetsvoorstellen of verdragen met een C- of D-dictum van 
de Raad van State

Zaak: Wetgeving - staatssecretaris van Financiën, E.H.J. Heijnen - 16 september 
2025
Wijziging van de Wet milieubeheer in verband met de nadere operationalisering 
van het mechanisme voor een koolstofcorrectie aan de grens - 36819

Besluit: De tijdelijke commissie besluit een adviestraject te starten voor het 
wetsvoorstel Wijziging van de Wet milieubeheer in verband met de nadere 
operationalisering van het mechanisme voor een koolstofcorrectie aan de grens 
(36819) gelet op het dictum en advies van de Raad van State, onder 
voorbehoud van de verdere behandeling van het wetsvoorstel, gelet op de 
reeds vastgelegde behandeling van het pakket Belastingplan 2026 waar dit 
wetsvoorstel onderdeel van uitmaakt, en onder voorbehoud van het besluit van 
de Kamer in nieuwe samenstelling over de verlenging van de tijdelijke 
commissie.

Zaak: Wetgeving - minister van Economische Zaken, V.P.G. Karremans - 12 
september 2025
Uitvoering van verordening (EU) 2022/1031 van het Europees Parlement en de 
Raad van 23 juni 2022 over toegang van ondernemers, goederen en diensten 
uit derde landen tot de aanbestedings- en concessiemarkten van de Unie en 
procedures ter ondersteuning van onderhandelingen over toegang van 
ondernemers, goederen en diensten uit de Unie tot de aanbestedings- en 
concessiemarkten van derde landen (Instrument voor Internationale 
Overheidsopdrachten – IIO) (PbEU 2022, L 173) – 36810



    

2

Besluit: De tijdelijke commissie besluit een adviestraject te starten voor het 
wetsvoorstel Uitvoering van verordening (EU) 2022/1031 van het Europees 
Parlement en de Raad van 23 juni 2022 over toegang van ondernemers, 
goederen en diensten uit derde landen tot de aanbestedings- en 
concessiemarkten van de Unie en procedures ter ondersteuning van 
onderhandelingen over toegang van ondernemers, goederen en diensten uit de 
Unie tot de aanbestedings- en concessiemarkten van derde landen (Instrument 
voor Internationale Overheidsopdrachten – IIO) (PbEU 2022, L 173) (36810) 
gelet op het dictum en advies van de Raad van State, onder voorbehoud van 
het besluit van de Kamer in nieuwe samenstelling over de verlenging van de 
tijdelijke commissie.

Lopende adviestrajecten

3. Agendapunt: Voorstel van wet van de leden Stoffer, Krul en Ceder houdende 
verklaring dat er grond bestaat een voorstel in overweging te nemen 
tot het opnemen in de Grondwet van een bepaling betreffende het 
familie- en gezinsleven (36459)

Zaak: Brief van lid/fractie/commissie - voorzitter van de tijdelijke commissie 
Grondrechten en constitutionele toetsing, M. van Nispen (SP) - 25 september 
2025
Brief van de tijdelijke commissie Grondrechten en constitutionele toetsing over 
een advies over het voorstel van wet van de leden Stoffer, Krul en Ceder 
houdende verklaring dat er grond bestaat een voorstel in overweging te nemen 
tot het opnemen in de Grondwet van een bepaling betreffende het gezins- en 
familieleven - 36459-10

Besluit: De tijdelijke commissie besluit het advies over het Voorstel van wet van de 
leden Stoffer, Krul en Ceder houdende verklaring dat er grond bestaat een 
voorstel in overweging te nemen tot het opnemen in de Grondwet van een 
bepaling betreffende het familie- en gezinsleven (36459) vast te stellen.

4. Agendapunt: Wetsvoorstel Wet vrij en veilig onderwijs (36777)

Zaak: Brief van lid/fractie/commissie - voorzitter van de tijdelijke commissie 
Grondrechten en constitutionele toetsing, M. van Nispen (SP) - 25 september 
2025
Brief van de tijdelijke commissie Grondrechten en constitutionele toetsing over 
een advies over het wetsvoorstel Wijziging van de Wet op het primair 
onderwijs, de Wet primair onderwijs BES, de Wet op de expertisecentra, de Wet 
voortgezet onderwijs 2020, de Wet medezeggenschap op scholen, de Wet 
educatie en beroepsonderwijs, de Wet educatie en beroepsonderwijs BES, de 
Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek en de Wet op het 
onderwijstoezicht in verband met de versterking van het veiligheidsbeleid op 
scholen (Wet vrij en veilig onderwijs) - 36777-6

Besluit: De tijdelijke commissie besluit het advies over het wetsvoorstel Wet vrij en 
veilig onderwijs (36777) vast te stellen met inbegrip van een enkele wijziging.

5. Agendapunt: Wetsvoorstel Wet verbetermaatregelen toeslagen (36779)

Zaak: Brief van lid/fractie/commissie - voorzitter van de tijdelijke commissie 
Grondrechten en constitutionele toetsing, M. van Nispen (SP) - 25 september 
2025
Brief van de tijdelijke commissie Grondrechten en constitutionele toetsing over 
een advies over het wetsvoorstel Wijziging van de Algemene wet 
inkomensafhankelijke regelingen en enkele andere wetten met het oog op het 
verbeteren van het toeslagenstelsel (Wet verbetermaatregelen toeslagen) - 
36779-5

Besluit: De tijdelijke commissie besluit het advies over het wetsvoorstel Wet 
verbetermaatregelen toeslagen (36779) vast te stellen.



    

3

Overzicht gepubliceerde adviezen van de Raad van State met een C- of 
D-dictum

6. Agendapunt: Overzicht gepubliceerde adviezen van de Raad van State met een C- of 
D-dictum
Ter informatie.

Overig

Geen agendapunten

Brievenlijst

Geen agendapunten

Planning van werkzaamheden

Geen agendapunten

Rondvraag

Geen agendapunten

Griffier: Y.C. Kling

Activiteitnummer: 2025A04343


